SECUNDUM IOHANNEM

dominicam designauit. De ascensione ergo dominus pronuntios et testes habuit, unum ante legem et alterum sub lege, ut quandoque ueniret ipse qui ueraciter caelos penetrare potuisset. Unde et ipse ordo in eorum quoque utrorumque subleuatione per quaedam incrementa distinguitur.

- 1420 Nam Enoch translatus, Helias uero ad caelum subuectus esse memoratur, ut ueniret postmodum qui nec translatus, nec subuectus, caelum aereum sed sua uirtute penetraret. Nam Enoch quidem uxorem et filios habuit; Helias uero neque uxorem, neque filios habuisse legitur. Pensate ergo quomodo per incrementa creuerit munditia sanctitatis, quod et per
- 1425 translatos famulos et per ascendentis domini personam patenter ostenditur. Translatus namque est Enoch per coitum genitus, et per coitum generans; raptus est Helias per coitum genitus sed non per coitum

---

hereum *B* aerium *Z* et] (*om. Greg.*) Helias] helyas *M* elias *N* aelias *Z* subleuatus] sublatus *N* ascensionem] ascensione *BK* 1416 de] (*om. Greg.*) ascensione] ascensionem *ACDOW* ascensione *M* (ascensionis suae *Greg.*) dominus] domini *W* pronuntios] pronuncios *CM* pronuntius *NO* prenuntios (*corr. ex pronuntios*) *L* (praenuntios *Greg.*) testes] testaes *W* testos *A* 1417 legem] lege *BCDKO* et] *om. ACDOW* (*Greg.*) alterum] alterium *N* (alium *Greg.*) lege] legem *M* quandoque] quando que *AFKMZ* quando quae *CDO* quando qui *W* quando *NR* (*corr. ex quanda*) *L* ueniret] *corr. ex uenerit L uenerit ACDFKMORW* ipse] ille *MRZ* illa *F* 1418 qui] *om. F* ueraciter] ueratiter *B* caelos] celos *B* caelo *N* penetrare] paenetrare *F* penetrari *ACDKOW* ipse] ipso *N* in eorum quoque] *om. BN* 1419 quoque] quoquae *D* quodque *C* quoqu-- *L* utrorumque] --rorumque *L* utrorum que *W* putrorumque *C* putrorum que *A* subleuatione] subleuacione *M* subleuationem *C* subleuacionem *A* subleuati sunt *BN* quaedam (*editor's correction*)] quadam *ABCDFKLMNORWZ* (quaedam *Greg.*) 1420 Enoch] enoc *ACKKOW* in hoc *B* enoh *BZ* translatus] intranslatus *BR* Helias] elyas *M* caelum] celum *BF* subuectus] subleuatus *FR* memoratur] memorantur *BN* 1421 ueniret] *corr. ex inueniret W inueniret ABCDFKLNORZ* translatus] traslatus *N* caelum] celum *B* aereum] aaeraeum *M* ereum *BN* aerium *Z* ehereum *L* (aethereum *Greg.*) 1422 sed] sub *D om. M* (*Greg.*) penetraret] paenetraret *B* poenetraret *L* nam Enoch ... filios habuit Helias] *om. N* nam] *om. P* Enoch] enoc *ACKOPW* enoh *BZ* quidem] quidam *C* habuit] abuit *C* 1423 Helias] helyas *M* elias *N* haelias *L* neque<sup>1</sup>] nec *ACPW* uxorem] huxorem *R* neque<sup>2</sup>] nec *A* habuisse legitur] habuisset legitur *ACDKOPRW* (*legitur habuisse Greg.*) 1424 quomodo] quomo *R* incrementa] incrimen<men>ta *R* munditia] mundicia *ABCMP* quod] q<uod> *R* et] *om. K* 1425 translatos] translatus *KMR* ascendentis] ascendentem *ABCDFKLMNOW* a<s>cendentem *R* ascentis (*corr. ex ascentes*) *P* personam] persona *R* patenter] *corr. ex patienter P patienter FKR* patienter *ACDLO* 1426 ostenditur] ostendit *C* ostenderunt *N* namque] namquae *N* Enoch] enoc *ACKOPW* enoh *BZ* (*add. et Greg.*) per coitum genitus et] *om. FMRZ* coitum] *corr. ex coetum L coitus K coitu BN* 1427 coitum<sup>1</sup>] *corr. ex coetum L corr. ex cogitum C coitu BN coetu F coeto R cogitum Z cogitu M* Helias] helyas *M* haelias *Z* elias *P* coitum<sup>2</sup>] coitu *B* coetu *FR* cogitum *Z* cogitu *M*

SECUNDUM MARCUM

generans. Adsumptus uero dominus neque per coitum generans, neque per coitum generatus.

- 1430 **II. 20.** (Aug., *De sermone domini*.I, c. 3-11) *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Pauperes spiritu sunt humiles et timentes deum, id est non habentes inflantem spiritum, quia *initium sapientiae timor domini est.* *Initium uero omnis peccati superbia est.* Uulgus etiam magnus spiritus superbiae habere dicuntur. Spiritus etiam  
 1435 uentus uocatur, id est elatos sermones. *Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram,* illam credo terram de qua psalmista dicit, *Spes mea es tu, portio mea in terra uiuentium.* Mites autem sunt qui inlatas sibi iniurias sustinent et non resistunt in malo, sed uincunt in bono malum. Inmites uero superbi, mites uero illi qui superbos portant. *Beati lugentes,*  
 1440 id est qui peccata sua lugiunt et qui ea quae in hoc mundo cara amplectebantur amittunt. *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quia ipsi*

non] *add. iam P(Greg.) coitum<sup>3</sup>* coetus R coitu BMN coetu F cogitum Z 1428 generans] genarans (*corr. ex generans*)L gerans C adsumptus] assumptus (*corr. ex adsumptus*)P adsumptis O est] *om. DN coitum] corr. ex coetum L coitu BMN coetu FR cogitum Z 1429 coitum] corr. ex coetum L coitus N coitu BM coetu FR cogitum Z generatus] add. De octo beatitudinibus (marg.) L 1431 caelorum] celorum B spiritu] spiritus B om. FMRZ sunt] (om. Aug.) 1432 habentes] abentes add. inflantes C habentem W spiritum] spiritu C spiritus F initium] inicium BMPR 1433 sapientiae] sapienciae M est] *om. Z(Aug.) initium] inicium BMPR uero] om. M(Aug.) omnis peccati] omnes peccati L omni peccati P omnibus peccatis ACDKO est] (scribitur Aug.) 1434 etiam] aetiam W spiritus] spiritum W uulgus etiam magnus spiritus superbiae habere dicuntur] (uulgo etiam magnos spiritus superbi habere dicuntur Aug.) superbiae] superbie B superbiam P superbia ACDFKLMORZ etiam] aetiam W 1435 uentus] uetus Z elatos] elatus R electos OP dictos C mites] mittes AC 1436 possidebunt] possedebunt K possiderunt M illam] illa BFMNR terram] terra MR qua] quo RZ(*add. de quo*)F *add. per L psalmista] salmista B psalmistam L (in psalmis Aug.) dicit] dicitur ABCDFKLMNOP(Aug.) ait W 1437 es tu] estu FMZ(*corr. ex esto*)L esto ACDKNOPW sto B add. et ACDKOPW portio] porcio ABCMPW uiuentium] uiuencium M mites] mittes AC autem] ergo R inlatas ... sustinent] (om. Aug.) inlatas] inlatos C sibi] siue ACDKOP 1438 in] e (*corr. ex en*)L (om. Aug.) bono] bonum ACDKOPZ bona N malum] malo R 1439 inmites ... portant] (om. Aug.) inmites] inmittis A superbi mites uero] *om. Z mites] mittes A lugentes] lugientes N 1440 id est qui peccata sua lugiunt et qui] (om. Aug.) qui] quia K lugiunt] lugent (*corr. ex lugiunt*)L ligent Z qui] quia W ea] *om. W quae] FMRZ que BLNOW qui A cara] caro C care L om. FMRZ 1441 amplectebantur] amplectibantur B amplectabantur*****

SECUNDUM MARCUM

1445 *saturabuntur* iam istos amatores dicit ueri et inconcussi boni. Illo ergo  
 cibo saturabuntur de quo ipse dominus dicit, *Meus cibus est ut faciam*  
*uoluntatem patris mei*, quod est iustitia, et aqua de qua quisquis biberit,  
 fiet in eo fons aquae salientis in uitam aeternam. Beati misericordes quia  
 ipsorum miserebitur deus: beatos esse dicit qui subueniunt miseris,  
 quoniam eis ita rependitur ut de miseria liberentur. Beati mundo corde  
 quoniam ipsi deum uidebunt. Hoc est enim mundum cor quod est  
 1450 simplex cor. Et quemadmodum lumen hoc uideri non potest nisi oculis  
 mundis, ita nec deus uidetur, nisi mundum sit illud quo uideri potest.  
 Beati pacifici quoniam ipsi filii dei uocabuntur: utique filii  
 similitudinem patris habere debent. Pacifici autem in semetipsis sunt,  
 qui omnes animi sui motus componentes et subicientes rationi, id est  
 1455 menti et spiritui carnalesque concupiscentias habentes edomitas fiunt  
 regnum dei. Neque imperare inferioribus potest, nisi ipse superiori

---

ACDFKRW amplectabuntur P amittunt] amittunt (corr. ex admittunt)L admittunt  
 ACDFKMOPRW sitiunt] siciunt ALMPR sicient B iustitiam] iusticiam ABCMNPW  
 iustitia D ipsi] om. R 1442 dicit] dicunt MZ ueri] uiri FLMRZ inconcussi]  
 inconcusi F concussi CP illo] illi M 1443 cibo] cybo LORZ quo] corr. ex quod P  
 dicit] om. Z cibus] cybus DOPZ faciam] fatiam M 1444 est] om. R iustitia] corr.  
 ex iustitiam L iustitiam FKMOP iusticiam ACMRW iustia B et] ex M (add. illa Aug.)  
 qua] om. ABCFKLMNORZ quisquis] corr. ex quis P quis DW quisque BN quasi quis  
 (corr. ex quisquis)L biberit] (add. ut idem dicit Aug.) 1445 aquae] aque ABFKLRZ  
 om. N salientis] salientes K sallientis (corr. ex psallientis)P aeternam] eternam B  
 1446 ipsorum] add. est F miserebitur] miseribitur M deus] om. AB(Aug.) 1447 ut]  
 uel M miseria] miseriae D miserie O enim] om. CM 1448 mundum] corr. ex  
 mundo L mundo ABCDFKMNOPRZ cor] corr. ex corde A corde DFMPRZ est] om.  
 N 1449 cor] corde FMRZ(corr. ex cor)P quemadmodum] quem admodum C quem  
 ad modum P hoc] om. L uideri] corr. ex uidere L uidere ABCDKMNOPRWZ  
 oculis] oculis C oculus D 1450 mundis] mundus D uidetur] uideretur  
 ACDKLNOPRWZ illud] illut L quo (editor's correction)] quod ABCDFKLMNOPRWZ  
 (quo Aug.) uideri] uidere ACDFKLMOPRWZ add. non C 1451 ipsi] om. L dei] om.  
 N utique] utiquae N 1452 debent] deberent K semetipsis] semetipsi DNO 1453  
 qui] quia MPW animi sui] amici sui N animae suae ACDKMOPRWZ anime suae FL  
 motus] motos BMRZ componentes] conponenter Z subicientes] subitientes Z  
 subicienter FRW subicientur M rationi] racioni AMPR rationem D id est] dixit N  
 1454 menti] mente DFLMOZ mentes R spiritui] spiritu FMRWZ carnalesque]  
 carnales que KMOPZ carnalis que A carnales quae CDR concupiscentias]  
 concupiscenciam M concupiscencias BCPR concupiscentiam F add. non BN  
 edomitas] edomatas ADKLMOP edumatas BN edomas FR ebdomas C ebdomas  
 W 1455 fiunt] fient R fugient W add. in W neque] que M (add. enim Aug.)  
 imperare] inperare AZ potest] potestis N ipse] ipsi BFMN (om. Aug.) superiori]  
 superioribus Z superiores FR superior ACDKOPW superioris M superiore L (add. se

## SECUNDUM MARCUM

subiciat. Et haec est pax quae datur in terra, pax hominibus bonae uoluntatis. *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quia ipsorum est regnum caelorum.* Sunt autem omnes octo istae sententiae omnibus pertinentes. In prima et octaua sententia nominatum est  
 1460 regnum caelorum. Non enim dixit, Beati pauperes spiritu quoniam uestrum est regnum caelorum. Est autem iustum consilium, ut qui se a potentiore adiuuari uult, adiuuet infirmiozem in quo est ipse potentior. Numerare possumus de hinc septem capitulis, sicut in apostolo legitur,  
 1465 *Quis nos separabit a caritate Christi: tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius?* Sicut scriptum est, Septem sunt ergo istae quae perficiunt; nam octaua clarificat, ut quod perfectum est demonstrat. Uidetur ergo mihi etiam septiformis operatio spiritus sancti, de qua Esaias loquitur. Incipit a *sapientia* et desinit ad

---

ipse *Aug.*) 1456 subiciat] subiciant *M* subiaceat *ACDKOPWZ* haec] hec *ABCKLNR* pax] *om.* *N(Aug.)* bonae (*editor's correction*)] bone *ABCDFKLMNOPRWZ* 1457 uoluntatis] *corr. ex* uolunptatis *P* persecutionem] persecucionem *AM* persequutionem *DOW* patiuntur] paciuntur *ADLMNR* iustitiam] iusticiam *ABCMP* quia] qui *AP* quoniam *R* 1458 caelorum] celorum *BL* omnes] omnis *Z* nomen *M* octo istae] octo iste *BDKMNORWZ* iste octo *L* (istae octo *Aug.*) sententiae] sententiae *CM* sententiae *O* sentencie *B* 1459 omnibus] nominatum *N* et] (*add. in Aug.*) sententia] sententia *CM* (*om. Aug.*) 1460 caelorum] celorum *BL* *add.* sed quoniam ipsorum est regnum celorum *B* non enim ... regnum caelorum] *om.* *N* non enim ... ipsorum est regnum caelorum] *om.* *L* spiritu] spiritum *P* 1461 uestrum] uester *B* caelorum] celorum *B* sed quoniam ... regnum caelorum] *om.* *D* est] *om.* *P* caelorum] celorum *BF* iustum] *om.* *R* qui se a] quis ea *F* quis eam (*corr. ex se a*)*P* a] ad *A* 1462 potentiore] potencie *CM* potentiorem *P* adiuuari] *corr. ex* adiuuare *L* adiuuare *ADFKMOPRW* adiuuaret *C* adiuuet] adiubet *BN* infirmiozem] infirmiozent *BN* ipse] ipsi *BDN* potentior] potencior *CM* 1463 numerare ... legitur] (*om. Aug.*) possumus] posumus *P* hinc] hic *N* septem] vii *F* capitulis] capitulas *FRZ* capitula *ABCDFKLNOPW* apostolo] apostulo *ABL* 1464 separabit] separauit *ABDFKLMNORW* a] *corr. ex* ad *P* ad *A* caritate] caritatem *A* christi] dei *F* tribulatio] tribulacio *A* an] anon *A* persecutio] persecucio *M* persequutio *DOW* 1465 ames] famis *BFLMNR* (*corr. ex* fames)*P* periculum] periculum *M* gladius] gladium *Z* sicut scriptum est] (*om. Aug.*) 1466 septem] septe *ABDKNO* istae] iste *ABDFKLMNORPWZ* (*om. Aug.*) quae] que *ABMNRW* quia *D* nam] non *L* ut] (*et Aug.*) 1467 demonstrat] demonstrat *B* uidetur] uidete *K* mihi] michi *C* *corr. ex* imihi *add.* an *A* im *M* etiam] aetiam *W* *om.* *FMRZ* septiformis] septem formis *BN* (*corr. ex* formes)*P* septem formes *ACDKMOR* vii formes *F* septim formis (*corr. ex* septem formes)*L* septem forme *W* operatio] operacio *AMR* operationis *W* operati *B* 1468 spiritus] spiritui *ACDFKMORZ* spiritu *BN* sancti] *corr. ex* sancto *B* sancto *FMRZ* qua (*editor's correction*)] quo *ABCDFKLMNOPRWZ* (*qua Aug.*) Esaias] esayas *MP* isaias *BDFKO* aesaes *WZ* esaia *R* a] *corr. ex* ad *P* ad *AC* sapientia] sapiencia *CM* desinit] desinet *CFLMR* designit *P* designet *Z*